
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA

SETTORE I - AFFARI GENERALI

Numero Registro Generale 2571 del 18-12-2023
 
 

 OGGETTO: FESTIVITA' NATALIZIE 2023/2024 - IMPEGNO S.I.A.E.
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 37 del 16.11.2022 con il quale, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, nonché
del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti locali, sono statiindividuati i Responsabili di Servizio; 
Preso atto che:
- con deliberazione C.C. n. 18 del 15/06/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2023-2025;
- con deliberazione C.C. n. 20 del 15/06/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;
- con deliberazione G.C. n. 143 del 29/06/2023 è stato approvato il PEG 2023-2025;
- con deliberazione G.C. n. 229 del 25/10/2022 sono state aggiornate le funzioni ascritte ai servizi comunali
dell’Ente; 
- con deliberazione G. C. n.157 del 13/07/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione
per il triennio 2023/2025;
Richiamati:
- la deliberazione di G.C. n. 254 del 24/11/2023 con la quale si è disposto, tra l'altro, di provvedere, in occasione
delle prossime festività natalizie, alla realizzazione della rassegna di eventi denominata "La Magia del Natale";
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che stabilisce i principi e le disposizioni in materia di ordinamento
degli enti locali italiani e, in particolare:
· l’art. 107 assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle
procedure di gara e l’impegno di spesa;
· l’art. 183 comma 7 stabilisce chele determinazioni che comportano impegno di spesa sono esecutive con
l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
Rilevata la necessità e l'urgenza di provvedere nel dare esecuzione alle linee politiche espresse dalla giunta
comunale nella predetta deliberazione n. 254/2023  nel rispetto dei tempi e della tipologia degli eventi prefissati;
Preso atto:
- che l'assolvimento di diritti obbligatori per legge a favore della Siae non è soggetto alle norme di cui alle
procedure d'appalto, trattandosi di un contratto di servizio aggiudicato in base alla legge n. 633/1941 art. 180 che
attribuisce in via esclusiva a Siae, tra le altre funzioni, anche l'incasso dei proventi derivanti dai diritti Siae;
- della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici che esclude il
presente affidamento dall'ambito di applicazione della tracciabilità, trattandosi di fondi comunque tracciati;
- che al suddetto affidamento non si applicano le norme di cui alla Legge n. 296/2006, (Durc) in quanto l'incasso
di tali proventi da parte della Siae non si configura come attività economica, di acquisizione di beni e servizi

ATTO N. 2571 DEL 18-12-2023 1/5



riconducibili alla citata legge;
Dato atto, altresì, che risulta ora necessario provvedere ad assolvere al pagamento degli oneri SIAE per gli
spettacoli da tenersi a Montalto di Castro in data 8 - 9 dicembre, 16 dicembre e 5 gennaio, nell'ambito delle
iniziative programmate all'interno della rassegna denominata "La Magia del Natale";
Visto il preventivo di spesa prot 40617 del 07/12/2023 pari ad € 1544,00 oltre iva 22%, così per complessivi €
1.884,00 rimesso dalla Agenzia di Zona Siae con sede in Montalto di Castro (Vt) in Via Aurelia Tarquinia (P. Iva
00987061009) (C.F. 01336610587) relativamente ai diritti siae da pagare per la realizzazione delle iniziative
programmate nell'ambito della rassegna in oggetto e da tenersi in data 8-9 dicembre, 16 dicembre e 5 gennaio;
Ritenuto dover provvedere all'assunzione del relativo impegno di spesa;
Rilevato che si sono rispettate tutte le misure di prevenzione della corruzione specificatamente previste del Piano
Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza - PCTPC - approvato con DGC N. 48 del 07/
04/2021;
Visti e richiamati:
- il D.Lgs n. 267/2000, con particolare riferimento art. 183;
- lo Statuto dell'Ente;
- il Regolamento di contabilità comunale;
 

DETERMINA
 
per i motivi in premessa specificati, in esecuzione della deliberazione n. 254 del 24/11/2023:
1. di impegnare in favore della Agenzia di Zona Siae con sede in Montalto di Castro (Vt) in Via Aurelia Tarquinia
(P. Iva 009870061009) (C.F. 01336610587) la somma di € 1.884,00 iva al 22% compresa, per il pagamento degli
oneri siae dovuti in occasione delle iniziative programmate nell'ambito della rassegna " La Magia di Natale" che
si terranno nei giorni data 8 - 9 dicembre, 16 dicembre e 5 gennaio;
2. di imputare la spesa suddetta pari ad € 1.884,00 iva compresa come di seguito specificato:
  - € 1.333,10 sul capitolo 898779.0 del bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023, provvisto di sufficiente
disponibilità;
  - € 550,90 sul capitolo 12345809.0 del bilancio pluriennale 2023/205, annualità 2023, provvisto di sufficiente
disponibilità;
3. di comunicare all'Agenzia suddetta, dopo l'esecutività del presente provvedimento, l’impegno e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;
4. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della somma dovuta, dietro presentazione di regolare
fattura; 
5. di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente, per le procedure di contabilità
ed i controlli e riscontri amministrativo, contabile e fiscale;
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
8. di dare atto che:
- ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, così come introdotto
dall’art.1 c. 41 della L.190/2012, si è verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interessi;
- dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e all’efficacia del presente provvedimento,
ai sensi con le modalità e per gli effetti di cui al D.Lgs n. 33/2013;
- avverso il presente provvedimento ammesso il ricorso giurisdizionale da parte di chi ne abbia interesse innanzi
al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione
(pubblicazione all’Albo Pretorio) ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120
(centoventi).  
Montalto di Castro, 18-12-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTO N. 2571 DEL 18-12-2023 2/5



 
 
 
 
 

 

ATTO N. 2571 DEL 18-12-2023 3/5



ATTO N. 2571 DEL 18-12-2023 4/5



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:

 
In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n.  267, 
APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in
questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui
rispettivi interventi.
 
 

Classificazione Capitolo Articolo Impegno Importo Esercizio
U.1.03.02.02.999 898779 0 2016 1.333,10

0,00
0,00

2023

U.1.03.02.02.005 12345809 0 2017 550,90
0,00
0,00

2023

 
 
Montalto di Castro, 15-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 F.TO MASSIMILIANO MESCHINI

   

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:    
 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi  (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO D'ALESSANDRI LISETTA

   

  ***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO***
 
 IL RESPONSABILE
 D'ALESSANDRI LISETTA

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

ATTO N. 2571 DEL 18-12-2023 5/5


